№

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 27 мая 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Саркисовой О.И., 

подсудимого ФИО12,

защитника-адвоката Крайнюка Л.А., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина РФ, "место работы", "семейное положение", "образование", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживавшего по адресу: АДРЕС на ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО12 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с использованием технических средств связи и программ, предназначенных для анонимного общения в сети «Интернет», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, направленных на получение систематической прибыли от участия в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Conv6ations» («Конв6эйшенс») имена «seemslikenthng» («симслайкентнджи») и «longtimelongreed» («лонгтаймлонгрид»), а в интернет-мессенджере «Element» («Элемент») имена «alecsas» («алексас») и «qazwsx» («казвсикс») (далее по тексту – «Алексас»). ФИО12 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, направленных на получение систематической прибыли от участия в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах по согласованию с «Алексасом» привлек к осуществлению указанной незаконной деятельности знакомого ему гражданина Российской Федерации, установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который из аналогичных побуждений вступил с ними в данный преступный сговор. Неустановленное лицо «Алексас» и иные неустановленные соучастники в соответствии с распределением ролей должны были обеспечивать помещение наркотических средств в тайники, расположенные на территории АДРЕС и АДРЕС, передавать информацию о них ФИО12 и установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для их изъятия, а в последующем передавать указания об их незаконном сбыте. ФИО12 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной им ролью обязались незаконно приобретать, хранить, расфасовывать, перевозить и сбывать наркотические средства через тайники в различных субъектах Российской Федерации, приискать помещение для незаконного хранения приобретенных ими при неустановленных обстоятельствах наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта на территории АДРЕС и АДРЕС, отчитываться перед «Алексасом» и иными неустановленными соучастниками об осуществлении сбыта наркотических средств посредством технических средств связи и программ обмена сообщениями, использовать личные и арендованные транспортные средства для совершения незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, ДД.ММ.ГГГГ приискал и арендовал домовладение по адресу: АДРЕС которое совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приспособил для незаконного хранения наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории АДРЕС и АДРЕС. В период с 21 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 получил от «Алексаса» указание забрать из тайника, расположенного в неустановленном месте, наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 28532,59 г и кокаин массой не менее 1574,42 г. В этот же период времени ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью, изъял из тайника в неустановленном месте указанные наркотические средства, и перевез их на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№ в арендованное им домовладение по адресу: АДРЕС. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 получил от «Алексаса» указание совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно перевезти и сбыть путем размещения в тайники в неустановленных местах АДРЕС ранее приобретенные ими наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28532,59 г и кокаин массой 1574,42 г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью, на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№», под управлением установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя по указанию «Алексаса» незаконную перевозку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28532,59 г и наркотического средства кокаин массой 1574,42 г, выехал из места незаконного хранения указанных наркотических средств - домовладения по адресу: АДРЕС, и проследовал в направлении АДРЕС г.о. АДРЕС. Не позднее 10 часов 55 минут того же дня, обнаружив за собой наблюдение со стороны сотрудников ФСБ России, ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предпринял попытку скрыться от них, для чего проследовал в направлении АДРЕС, ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство выбросил вышеуказанные наркотические средства на участке местности с географическими координатами № расположенном в придорожном кювете проселочной дороги, в направлении АДРЕС Далее ФИО12 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком №» заехали на территорию АДРЕС и покинули данный автомобиль. В результате указанных действий установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удалось скрыться в неизвестном направлении, а преступная деятельность ФИО12 пресечена сотрудниками ФСБ России. В связи с указанными обстоятельствами умышленные действия ФИО12 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. В период с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами № расположенном в придорожном кювете проселочной дороги между АДРЕС, обнаружены и изъяты наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28532,59 г и кокаин массой 1574,42 г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № составляет особо крупный размер, которые ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство намеревались незаконно сбыть.

ФИО12 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с использованием технических средств связи и программ, предназначенных для анонимного общения в сети «Интернет», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, направленных на получение систематической прибыли от участия в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Conv6ations» («Конв6эйшенс») имена «seemslikenthng» («симслайкентнджи») и «longtimelongreed» («лонгтаймлонгрид»), а в интернет-мессенджере «Element» («Элемент») имена «alecsas» («алексас») и «qazwsx» («казвсикс») (далее по тексту – «Алексас»). ФИО12 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, направленных на получение систематической прибыли от участия в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах по согласованию с «Алексасом» привлек к осуществлению указанной незаконной деятельности знакомого ему гражданина Российской Федерации - установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который из аналогичных побуждений вступил с ними в данный преступный сговор. Неустановленное лицо «Алексас» и иные неустановленные соучастники в соответствии с распределением ролей должны были обеспечивать помещение наркотических средств в тайники, расположенные на территории АДРЕС и АДРЕС, передавать информацию о них ФИО12 и установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для их изъятия, а в последующем передавать указания об их незаконном сбыте. ФИО12 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной им ролью обязались незаконно приобретать, хранить, расфасовывать, перевозить и сбывать наркотические средства через тайники в различных субъектах Российской Федерации, приискать помещение для незаконного хранения приобретенных ими при неустановленных обстоятельствах наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта на территории АДРЕС и АДРЕС, отчитываться перед «Алексасом» и иными неустановленными соучастниками об осуществлении сбыта наркотических средств посредством технических средств связи и программ обмена сообщениями, использовать личные и арендованные транспортные средства для совершения незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, ДД.ММ.ГГГГ приискал и арендовал домовладение по адресу: АДРЕС, которое совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приспособил для незаконного хранения наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории АДРЕС и АДРЕС. В период с 21 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 получил от «Алексаса» указание забрать из тайника, расположенного в неустановленном месте, наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 26238,99 г, кокаин массой не менее 1849,52 г, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3606,28 г, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,98 г и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 2,75 г. В этот же период времени ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью, изъял из тайника в неустановленном месте указанные наркотические средства, и перевез их на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» в арендованное им домовладение по адресу: АДРЕС ФИО12 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью, в период с 21 ноября по ДД.ММ.ГГГГ в указанном домовладении незаконно хранил ранее приобретенные ими наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 26238,99 г, кокаин массой 1849,52 г, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3606,28 г, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,98 г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № составляет особо крупный размер, а также смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,75 г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № составляет значительный размер, с целью их последующего незаконного сбыта на территории АДРЕС и АДРЕС. Данные наркотические средства в период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты сотрудниками ФСБ России в вышеуказанном домовладении, а преступная деятельность ФИО12 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору была пресечена, в связи с чем, их действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 вину признал частично, в содеянном раскаялся и показал, что он занимался бизнесом, вложился в один неудачный проект, потерял все вложенные средства, пытаясь экстренно исправить ситуацию, занял большие суммы денежных средств, оказался в тяжелом финансовом состоянии, из –за которого пошел на совершение преступления. В сети «Даркнет» он познакомился с лицом под ником «Алексаз», общался с ним примерно 2-3 месяца, прежде чем согласился на совершение преступления, незаконный сбыт наркотиков. Летом 2022 года он уже находился в АДРЕС, решил привлечь к совершению преступления –незаконного сбыта наркотических средств своего знакомого с детства- гр.ФИО13, тот приехал в Москву, он предложил ФИО13 заняться незаконной деятельностью-сбытом наркотических средств, тот согласился. Он связался с «Алексасом», связывался через приложение-мессенджер «Элемент», «Алексас» написал ему, что надо из АДРЕС перевезти наркотики в АДРЕС для последующего сбыта через закладки. Примерно в сентябре 2022 ему снова написал «Алексас», выслал координаты по которым они должны были приехать. Он и ФИО13 приехали по указанным координатам, место точно не помнит, где-то в АДРЕС, там находился автомобиль «..... с ключами в замке, открытый, в салоне лежал договор-купли продажи данного автомобиля на него, который купил «Алексас», также «Алексас» написал ему, где в данной машине находятся тайники, в которых они будут перевозить наркотики. Также «Алексас» арендовал для них дом по адресу: АДРЕС В период октябрь-ноябрь 2022 года он и ФИО13 приехали в АДРЕС по координатам, которые дал «Алексас», потом «Алексас» сказал оставить автомобиль открытым и уйти. Они оставили автомобиль открытым и ушли, потом «Алексас» сказал им подходить, когда они подошли, то обнаружили в автомобиле наркотическое средство «гашиш», которое они перевезли для дальнейшего сбыта в арендованный дом в АДРЕС. Также он и ФИО13 ездили и забирали кокаин в АДРЕС, в период октября –ноября 2022, забрали кокаин и перевезли его в арендованный дом в АДРЕС. В декабре 2022 точную дату не помнит, он и ФИО13 получили указание от «Алексаса» взять из дома половину кокаина и гашиша, разложить их в целях сбыта по закладкам в западном направлении АДРЕС. 20-ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он и ФИО13 приехали в арендованный дом в АДРЕС, забрали половину гашиша и кокаина и выдвинулись на автомобиле для реализации указанных наркотиков, по пути они остановились и смотрели дорогу. В этот момент к ним подбежали люди в штатском, как потом ему стало известно, это были сотрудники ФСБ, стали бить стекла на машине, ФИО13 был за рулем, нажал на газ и они поехали. Пока ехали, поняли, что это сотрудники правоохранительных органов. Им удалось оторваться, они свернули в СНТ «Родник» в АДРЕС, остановились, выбросили наркотики в канаву и поехали дальше. Уперлись в тупик, выскочили из автомобиля, ФИО13 закрыл двери и они побежали в лес. Он бежал по следам ФИО13, но стал отставать, так как бежал со своей собакой на руках. Михалев выбежал на дорогу, он потерял его из виду, пробежал еще немного, перелез через ограду, спустился под горку, сел отдышаться, услышал, как рядом едет автомобиль, понял, что это сотрудники ФСБ, у него была реальная возможность скрыться, но он решил сдаться сотрудникам. Он вышел на дорогу, подъехали сотрудники, он сказал, что готов показать им место, где они сбросили наркотики. Вместе с понятыми и сотрудниками, они приехали на место, где выкинули наркотики, шел сильный снегопад, канаву, где они выкинули наркотики сильно замело снегом, поэтому если бы он не показал место, где они выкинули наркотики, то так бы их и не нашли, наркотики изъяли. Потом он сказал, что готов показать место, где находятся оставшиеся наркотики, они выехали, приехали в арендованный дом, где он показал место нахождения наркотиков, которые были изъяты сотрудниками ФСБ. Считает, что его и ФИО13 действия должны быть квалифицированы как одно, единое преступление, так как умысел был направлен на сбыт всех наркотиков, была поставлена одна задача «Алексасом». То, что он говорил сотрудникам ФСБ при его задержании и осмотре дома и участка, подтверждает в полном объеме.

Помимо полного признания ФИО12 вины, его вина подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей и исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель сотрудник ФСБ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в ОРМ –обследование зданий, сооружений, участков местности, а именно: загородного дома на участке местности, присутствовали представители общественности, ФИО12 сам указал места в доме, где хранились наркотики, которые были изъяты, так же были изъяты телефоны и компьютеры, остальные обстоятельства произошедшего помнит плохо, так как прошло много времени и у него было большое количество других ОРМ.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что 21-ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории Одинцовского г.о. и г.о. АДРЕС, проводившего ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО12 и ФИО2 на автомобиле марки «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением последнего в этот день выехали из места своего фактического проживания по адресу: АДРЕС, неоднократно осуществляя в процессе движения грубые проверочные действия с целью выявления наблюдения. ФИО12 и ФИО2 проследовали в направлении АДРЕС г.о. АДРЕС, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут в тупике лесного массива попытались осуществить очередные проверочные действия, после чего была предпринята попытка остановки вышеуказанного транспортного средства. Однако ФИО2 резко увеличил скорость и продолжил движение в противоположную сторону: проехал по автодороге через АДРЕС г.о. АДРЕС и свернул в направлении дАДРЕС. ФИО12 и ФИО2 на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением последнего, пытаясь оторваться от преследования, свернули с дорожного полотна на проселочную дорогу в направлении АДРЕС Проехав обозначенную деревню, не доезжая АДРЕС ФИО12 и ФИО2 остановились на дороге. Далее ФИО12, совместно с ФИО2, достал из багажного отделения вышеуказанного транспортного средства - два спортивных рюкзака темного цвета и сумку зеленого цвета с надписью «Leroy Merlin», которые выбросил в придорожный кювет, затем занял место на переднем пассажирском сидении, после чего совместно с ФИО2 на указанном автомобиле продолжил движение, заехав на территорию АДРЕС. Спустя некоторое время, преследуемая автомашина была обнаружена без водителя и пассажира на окраине обозначенного СНТ (напротив участка 151) (т.2, л.д. 32-41). Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут по 16 часов 00 минут он проводил ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на обочине дороги между АДРЕС (участок местности с координатами №). Для участия в качестве представителей общественности были приглашены ФИО3 и ФИО4 К обследованию в качестве специалиста был привлечен ФИО5, а в качестве участвующих лиц – оперативный сотрудник ФСБ России ФИО1 и гражданин Российской Федерации ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения ОРМ ФИО12 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО2 следовал на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№ с находящимися в кузове автомобиля наркотическими средствами гашиш и кокаин, приготовленными для последующего бесконтактного сбыта на территории АДРЕС. ФИО12 пояснил, что, опасаясь задержания сотрудниками правоохранительных органов, они с ФИО2 остановились на указанном участке местности, достали из кузова данного автомобиля два рюкзака черного цвета и зеленую сумку «Leroy Merlin» с находящимися в них наркотическими средствами гашиш и кокаин и выбросили их в придорожный кювет. Далее, как пояснил ФИО12, они совместно с ФИО2 проследовали на указанном автомобиле в АДРЕС, где оставили машину на одной из улиц и убежали в лес порознь. В ходе обследования вышеуказанного участка местности с географическими координатами № установлено, что на расстоянии около 5 метров от дороги на дне кювета в снежном сугробе лежали сумка зеленого цвета с надписью «Leroy Merlin», рюкзак с надписью «Adidas» черного цвета с вставками синего цвета и рюкзак черного цвета. Указанные объекты извлечены и размещены на снегу на обочине дороги. Внутри сумки зеленого цвета с надписью «Leroy Merlin» обнаружены три одинаковых полиэтиленовых пакета белого цвета с надписью «www.divizion.ru», в которых находилось 5 прозрачных полимерных пакетов с находящимися в них 40 брикетами в упаковке коричневого цвета с белыми этикетками с надписью «Premium dry, Bar bara, el padrino» и 15 прозрачных полимерных пакетов с твердым веществом белого цвета. После осмотра все обнаруженные предметы возвращены обратно в 3 пакета белого цвета с надписью «www.divizion.ru», в которых они находились и затем помещены в вышеуказанную сумку. Внутри рюкзака с надписью «Adidas» черного цвета с вставками синего цвета и рюкзака черного цвета обнаружены 10 прозрачных полимерных пакетов с находящимися в них 50 брикетами в упаковке коричневого цвета с белыми этикетками с надписью «Premium dry, Bar bara, el padrino». После осмотра все обнаруженные предметы возвращены обратно в вышеуказанные рюкзаки. Обнаруженные и изъятые при производстве ОРМ предметы и вещества предъявлены всем участвующим лицам, после чего были упакованы и опечатаны способом, исключающим доступ посторонних лиц, что было заверено подписями всех участвовавших в обследовании лиц на листках бумаги с оттиском печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Служба Экономической безопасности Для пакетов №». Также 21-ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме по адресу: АДРЕС. Обследование проводил оперативный сотрудник ФСБ России ФИО1 Для участия в качестве представителей общественности были приглашены ФИО6 и ФИО7

К обследованию в качестве специалиста был привлечен ФИО5, а в качестве участвующего лица – гражданин Российской Федерации ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом обследования ФИО12 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На указанное предложение ФИО12 ответил, что с ДД.ММ.ГГГГ арендует данный дом совместно с ФИО2 по указанию человека, использующего ник «qazwsx» в интернет-мессенджере «Element», для хранения наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего их сбыта бесконтактным способом через закладки. Также ФИО12 пояснил, что в различных помещениях 2 этажа жилого дома находится более 20 кг наркотического средства гашиш и около 2 кг наркотического средства кокаин, которые были получены им совместно с ФИО2 бесконтактным способом, а также различный упаковочный материал, вакууматоры, электронные весы и иные предметы, предназначенные для фасовки указанных наркотических средств. Более точный общий вес наркотиков ФИО12 назвать затруднился, но выразил готовность показать все помещения, где они хранятся. В результате обследования указанного дома в различных его помещениях (зал с камином, столовая, три спальни) обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет, в котором находился квадрат из плотной бумаги с разноцветным рисунком, разделенный на части перфорацией ; ноутбук «MSI», принадлежащий ФИО2; военный билет на имя ФИО2; заграничные паспорта на имя ФИО12 и ФИО2; договор коммерческого найма жилого помещения; прозрачный полимерный пакет с застежкой «зиплок» и находящимися в нем 6 таблетками квадратной формы желтого цвета; банковские карты «Открытие», «МТС-Банк», «Сбербанк», «Тинькофф»; мобильные телефоны «Samsung S8», «Xiaomi», планшетный компьютер «Huawei», ноутбуки «Lenovo» и «Asus», принадлежащие ФИО12; 5 вакуумных бесформенных прозрачных полимерных свертков с находящимися в каждом твердым веществом бежево-желтого цвета ; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем бесформенным куском твердого вещества бежевого цвета ; вакуумный полимерный сверток с находящимися в нем 6 бесформенными свертками с веществом бежево-желтого цвета ; герметичный полимерный пакет с находящимся в нем твердым веществом коричневого цвета ; флеш-накопители и пластмассовая коробка черного цвета с micro-SD накопителями; 15 вакуумных прозрачных полимерных пакетов с находящимися в них 34 брикетами в упаковке коричневого цвета с белыми этикетками с надписями «Premium dry, Bar bara, el padrino»; 19 брикетов, каждый в упаковке коричневого цвета с белыми этикетками с надписями «Premium dry, Bar bara, el padrino»; стеклянная банка с куском твердого вещества бежевого цвета ; полимерный прозрачный контейнер с крышкой розового цвета с находящимся внутри комкообразным веществом белого цвета; полимерный прозрачный сверток, перевязанный розовой веревкой, с твердым веществом бежевого цвета ; 12 прозрачных вакуумных полимерных пакетов с твердым веществом белого цвета ; 2 электронных весов с остатками белого вещества; вакууматор (запаиватель) черного цвета; 2 листа белой бумаги с надписями «Simple Market» и «АС-STORE»; 3 полимерных этикетки с надписью «G.63 MERCEDEZ», являющиеся, согласно пояснениям ФИО12, частью упаковки стандартных брикетов с кокаином массой 1 кг, которые они совместно с ФИО2 получали через «закладки» с целью фасовки на более мелкие партии для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Обнаруженные и изъятые при производстве ОРМ предметы и вещества предъявлены всем участвующим лицам, после чего были упакованы и опечатаны способом, исключающим доступ посторонних лиц, что было заверено подписями всех участвовавших в обследовании лиц на листках бумаги с оттиском печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Служба Экономической безопасности Для пакетов №». ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 55 минут проводил ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на проселочной дороге напротив участка АДРЕС Для участия в качестве представителей общественности были приглашены ФИО6 и ФИО7 К обследованию в качестве специалиста был привлечен ФИО5, а в качестве участвующих лиц – оперативный сотрудник ФСБ России ФИО1 и гражданин Российской Федерации ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До начала обследования ФИО12 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО2 на автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№ выехал из дома, расположенного по адресу: АДРЕС с целью осуществления бесконтактного сбыта путем оборудования «тайниковых закладок» наркотических средств гашиш и кокаин, которые были предварительно помещены ими в багажное отделение обозначенного автомобиля. Около АДРЕС автомобиль попытались остановить сотрудники правоохранительных органов, но ФИО2, управляя указанным автомобилем, скрылся от преследования. Далее, как пояснил ФИО12, опасаясь задержания сотрудниками правоохранительных органов, на обочине дороги между АДРЕС, не доезжая до указанного СНТ, они совместно с ФИО2 выбросили из багажника автомобиля «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» два рюкзака черного цвета и зеленую сумку «Leroy Merlin» с наркотическими средствами гашиш и кокаин в придорожный кювет. После чего проследовали на указанном автомобиле в АДРЕС, где оставили автомобиль на одной из улиц и убежали порознь в лес. Ключи от машины остались у ФИО2В ходе обследования участка местности на проселочной дороге между домами АДРЕС, напротив участка под номером 151 (участок местности с координатами №) был обнаружен и изъят автомобиль марки «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№». Двери и багажное отделение обозначенного транспортного средства были закрыты. Обнаруженный и изъятый при производстве ОРМ автомобиль предъявлен всем участвующим лицам, после чего он был опечатан способом, исключающим доступ посторонних лиц, что было заверено подписями всех участвовавших в обследовании лиц на листках бумаги с оттиском печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Служба Экономической безопасности Для пакетов №» (т.2, л.д. 23-31).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что она участвовала при проведении ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на обочине дороги между АДРЕС АДРЕС в качестве представителя общественности. Ознакомившись с предъявленным в ходе допроса с протоколом данного ОРМ и приложением к нему, пояснила, что данные документы ей знакомы, а все сведения, отраженные в них, соответствуют действительности. Подтвердила, что все изъятые в ходе вышеуказанного ОРМ вещества и предметы были соответствующим образом упакованы и опечатаны, что было заверено ее подписью, а также подписями всех участвовавших в обследованиях лиц. Также пояснила, что, ознакомившись с данным протоколом обследования, все участвовавшие лица, в том числе и она, проставили в нем свои подписи. Каких-либо заявлений, замечаний от участников данного мероприятия не поступило (т. 2, л.д. 42-45).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО3, второго представителя общественности, присутствовавшего при проведении ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на обочине дороги между АДРЕС аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 об участии в указанном ОРМ (т.2, л.д. 46-51).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он участвовал в качестве представителя общественности при проведении 21-ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: АДРЕС Ознакомившись с предъявленными в ходе допроса протоколами данных ОРМ и приложениями к нему, поясняет, что данные документы ему знакомы, а все сведения, отраженные в них, соответствуют действительности. подтвердил, что все изъятые в ходе вышеуказанных ОРМ вещества, предметы и автомобиль были соответствующим образом упакованы и опечатаны, что было заверено его подписью, а также подписями всех участвовавших в обследованиях лиц. По окончании обследований ФИО1 и ФИО8 были составлены протоколы, в которых был полностью отражен ход проведения вышеуказанных ОРМ. Пояснил, что, ознакомившись с данными протоколами обследования, все участвовавшие лица, в том числе и он, проставили в нем свои подписи. Каких-либо заявлений, замечаний от участников данных мероприятий не поступило (т.2, л.д. 52-57).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, второго представителя общественности, присутствовавшего при проведении 21-ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: АДРЕС и давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 об участии в указанных ОРМ (т. 2, л.д. 58-63).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что с октября 1998 года собственником жилого дома по адресу: АДРЕС, является его мать – ФИО9 Он распоряжается указанным жилым домом на основании доверенности № АДРЕС8 от ДД.ММ.ГГГГ, в частности, сдает его в аренду, для чего разместил соответствующие объявления на сайтах «Авито» и «ЦИАН». В ноябре 2022 года арендатор, впоследствии представившийся ему, как ФИО12, откликнулся на указанное объявление. В дальнейшем ФИО12 вместе со своим другом, который стал известен ему как ФИО2, приехали посмотреть дом и ДД.ММ.ГГГГ в него заехали. В тот же день он заключил со ФИО12 договор коммерческого найма жилого помещения, в котором последний собственноручно вписал свои данные и затем собственноручно его подписал. Плата за аренду составляла 100000 рублей в месяц, которые он получал от ФИО12 на свою банковскую карту «Тинькофф». Он виделся со ФИО12 и ФИО2 дважды: в день просмотра дома и в день их заезда в дом. Указанный дом в период, когда его снимали ФИО12 и ФИО2, он не посещал, о происхождении обнаруженных и изъятых в доме наркотических средств он ничего не знает. О причастности ФИО12 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств ему ничего неизвестно (т.2, л.д. 64-71).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 собственника жилого дома по адресу: АДРЕС аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, а также пояснившей, что ни она, ни ФИО10 в указанном доме никогда не хранили наркотические средства и никогда не были связаны с их незаконным оборотом (т.2, л.д. 72-75).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является директором ООО «Байкаллизинг». В ноябре 2022 года в указанную организацию обратился ранее незнакомый ему ФИО12 с целью продажи автомобиля «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» и последующего его получения в финансовую аренду (лизинг). ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Байкаллизинг» и ФИО12 был заключен договор купли-продажи указанного автомобиля и составлен акт его последующего приема-передачи. Стоимость автомобиля составила 503385 рублей. Эти деньги на основании платежного поручения и вышеуказанных документов были направлены ФИО12 на его банковский счет в АО «Тинькофф Банк». Автомобиль «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» был возвращен ФИО12 Ему ничего не было известно о причастности ФИО12 к осуществлению незаконного оборота наркотических средств и об использовании автомобиля «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» в преступных целях, а ФИО13 ему не знаком (т.2, л.д. 76-78).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что 18 августа 2018 года он приобрел автомобиль «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№ в автосалоне ООО «Рольф Эстейт Санкт-Петербург» и был его единственным владельцем. В дальнейшем, он принял решение продать данный автомобиль, для чего в июле 2022 года опубликовал объявление на площадке «Авито». На данное объявление ДД.ММ.ГГГГ откликнулся ФИО12, который на следующий день приобрел указанный автомобиль по адресу: АДРЕС за 2900000 (два миллиона девятьсот тысяч) рублей. Он не хранил и не перевозил наркотические средства в автомобиле «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№», после продажи автомобиля со ФИО12 не общался, а ФИО2 ему не знаком (т.5, л.д. 6-9).

Вина ФИО12 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

Том 1: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, произведенного на обочине дороги между АДРЕС в ходе которого были обнаружены и изъяты: спресованные вещества коричневого цвета, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28520,99 г и средства их упаковки – 15 вакуумных прозрачных полимерных пакетов, 290 упаковок с белой этикеткой и надписью «Premium dry Bar bara el padrino», 2 полимерных 

бело-зеленых пакета с логотипом «DIVIZION», рюкзак черного цвета с логотипом «THULE» и рюкзак черного цвета с логотипом «Adidas»; вещества белого цвета, являющиеся наркотическим средством кокаин массой 1574,27 г и средства их упаковки – полимерный бело-зеленый пакет с логотипом «DIVIZION», 15 вакуумных прозрачных полимерных пакетов; полимерная сумка зеленого цвета с логотипом «Leroy Merlin» (л.д. 75-85), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, произведенного по адресу: АДРЕС в ходе которого были изъяты: спресованные вещества коричневого цвета, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 26228,03 г и средства их упаковки – 15 вакуумных прозрачных полимерных пакетов, 271 упаковка с белой этикеткой и надписью «Premium dry Bar bara el padrino», 3 упаковки с белой этикеткой и надписью «GOLD»; вещества белого цвета, являющиеся наркотическим средством кокаин общей массой 1849,39 г и средства их упаковки – 12 вакуумных прозрачных полимерных пакетов и полимерный контейнер с крышкой розового цвета; запаиватель в серебристо-черном корпусе; весы бытовые в черном корпусе; весы бытовые в сером корпусе; банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, выданная на имя «SPIRIDONOV ALEKSEI», №№ и № выданные на имя «ALEKSEY SPIRIDONOV»; два фрагмента бумаги белого цвета с надписями «AC-STORE» и «SIMPLE MARKET»; фрагменты полимерного и резинового упаковочного материала; мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» c установленной в нем SIM-картой ПАО «Мобильные Теле Системы» №; мобильный телефон «Xiaomi Mi 9» c установленной в нем SIM-картой ООО «Сбербанк-Телеком» №; планшетный компьютер «Huawei MediaPad M3 Lite»; ноутбук «Lenovo IdeaPad L340-17IRH»; договор коммерческого найма жилого помещения по адресу: АДРЕС заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и ФИО12; 3 полимерные этикетки с надписью «G.63 MERCEDEZ», на одной из которых с обратной стороны находится бирка с рукописной надписью «265гр 18*15*4 см Слава», исполненная чернилами синего цвета; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, выданная на имя «ALEKSEY SPIRIDONOV» (л.д. 87-109), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, произведенного на проселочной дороге напротив участка АДРЕС), в ходе которого был изъят автомобиль «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» (л.д.112-115), справкой специалистов, согласно которой представленные на исследование вещества коричневого и белого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на обочине дороги между АДРЕС содержат в своем составе наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и кокаин (л.д.118-121).

Том 2: заключением судебно-криминалистической экспертизой, согласно выводам которой, в смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы ФИО12 обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин) и кокаин; в смывах с кистей рук, лица и шеи ФИО12 обнаружен тетрагидроканнабинол; во внутренней области срезов волос с головы ФИО12 обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), тетрагидроканнабинол, кокаин, бензоилэкгонин, метилэкгонин, норкокаин, кокаэтилен, этилэкгонин, нормефедрон и дигидромефедрон; в моче ФИО12 обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон), кокаин, бензоилэкгоин, метилэкгонин, норкокаин, этилэкгонин, нормефедрон и дигидромефедрон (л.д.93-112), заключением комплексной судебно-криминалистической экспертизы, согласно выводам которой, спрессованные вещества коричневого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ на обочине дороги между АДРЕС и по адресу: АДРЕС являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 54771,58 г, вещества белого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ на обочине дороги между АДРЕС и по адресу: АДРЕС, являются наркотическим средством кокаин общей массой 3423,94 г, вещества бежевого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ по адресу: АДРЕС являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3606,28 г, фрагмент плотной перфорированной бумаги, обнаруженный и изъятый в ходе проведения ОРМ по адресу: АДРЕС представляет собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,98 г, таблетки желтого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ по адресу: АДРЕС представляют собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,75 г (л.д. 127-180).

Том 3: протоколом осмотра предметов – СD-диска с заводским номером «A№», содержащего протоколы соединений по абонентским номерам № +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ПАО «Мобильные Теле Системы».Осмотром диска установлено, что в период с 25 ноября по ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон с номером №, используемым ФИО12, неоднократно подключался к базовой станции, расположенной в д. Благовещенке г.о. АДРЕС, а ДД.ММ.ГГГГ - неоднократно подключался к базовым станциям, расположенным в АДРЕС (л.д.9-68), протоколом осмотра предметов, которым осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые 21-ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на обочине дороги между АДРЕС и по адресу: АДРЕС - спресованных веществ коричневого цвета, являющихся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28520,99 г и массой 26228,03 г, а всего общей массой 54749,02 г и средств их упаковки – 30 вакуумных прозрачных полимерных пакетов, 561 упаковки с белой этикеткой и надписью «Premium dry Bar bara el padrino», 2 полимерных бело-зеленых пакетов с логотипом «DIVIZION», 3 упаковок с белой этикеткой и надписью «GOLD», рюкзака черного цвета с логотипом «THULE» и рюкзака черного цвета с логотипом «Adidas»; веществ белого цвета, являющихся наркотическим средством кокаин массой 1574,27 г и массой 1849,39 г, а всего общей массой 3423,66 г и средств их упаковки – полимерного бело-зеленого пакета с логотипом «DIVIZION», 27 вакуумных прозрачных полимерных пакетов и полимерного контейнера с крышкой розового цвета; полимерной сумки зеленого цвета с логотипом «Leroy Merlin»; веществ бежевого цвета, являющихся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3606,14 г, а также средств их упаковки – 13 вакуумных полимерных пакетов, свертка из прозрачного полимерного материала, веревки розового цвета и стеклянной банки зеленого цвета с винтовой крышкой; фрагмента плотной перфорированой бумаги, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,8 г, а также его полимерной упаковки; таблеток желтого цвета, представляющих собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилен-диокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,69 г, а также средства их упаковки – полимерного пакета типа «zip-lock»двух фрагментов бумаги белого цвета с надписями «AC-STORE» и «SIMPLE MARKET»; фрагментов полимерного и резинового упаковочного материала; запаивателя в серебристо-черном корпусе; весов бытовых в черном корпусе; весов бытовых в сером корпусе; банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выданной на имя «SPIRIDONOV ALEKSEI» (л.д.82-97), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен автомобиль «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе которого были обнаружены и изъяты свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 47 №, выданное на транспортное средство «MITSUBISHI L200» с государственным регистрационным знаком «№», собственником в котором указан ФИО12, водительское удостоверение серии 99 12 №, выданное на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.102-114), заключением специалиста, согласно которому, в смывах с поверхностей автомобиля «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» обнаружены следовые количества наркотического средства кокаин, а также веществ тетрагидроканнабинол, каннабинол и каннабидиол, которые являются компонентами наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло) (л.д.133-136), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен договор коммерческого найма жилого помещения по адресу: АДРЕС заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и ФИО12; 3 полимерных этикеток с надписью «G.63 MERCEDEZ», на одной из которых с обратной стороны находится бирка с рукописной надписью «265гр 18*15*4 см Слава», исполненная чернилами синего цвета; банковских карт: АО «Тинькофф Банк» № выданной на имя «ALEKSEY SPIRIDONOV», ПАО «Сбербанк России» №, № выданных на имя «ALEKSEY SPIRIDONOV», обнаруженных и изъятых 21-ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: АДРЕС (л.д.137-163).

Том 4: протоколом осмотра предметов с приложением, которым осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» c установленной в нем SIM-картой ПАО «Мобильные Теле Системы» №, мобильного телефона «Xiaomi Mi 9» c установленной в нем SIM-картой ООО «Сбербанк-Телеком» №, планшетного компьютера «Huawei MediaPad M3 Lite», ноутбука «Lenovo IdeaPad L340-17IRH», обнаруженных и изъятых 21-ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: АДРЕС а также мобильного телефона «Xiaomi 11T Pro» c установленной в нем SIM-картой ПАО «Мобильные Теле Системы», имеющей вызывной номер +79822484818, добровольно выданного ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в ходе задержания в качестве подозреваемого. В ходе осмотра содержимого в памяти указанных устройств обнаружены фотографии, видеозаписи, сообщения и текстовые файлы, свидетельствующие о причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств (л.д.1-197).

Том 5: письмом ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0282070353 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, банковские карты №№ и № открыты на имя ФИО12 Согласно прилагаемой выписке к указанному письму в период с 25 июля по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № поступили денежные средства на общую сумму 2448032 (два миллиона четыреста сорок восемь тысяч тридцать два) рубля 46 (сорок шесть) копеек. В период с 20 июля по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № поступили денежные средства на общую сумму 3044261 (три миллиона сорок четыре тысячи двести шестьдесят один) рубль. Банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№ и № использовались ФИО12 для получения денежных средств от продажи криптовалюты, предназначенной ему в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств (л.д. 175-193), письмом АО «Тинькофф Банк» № № от 19 марта 2023 года, согласно которому между АО «Тинькофф Банк» и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №.Банковская карта АО «Тинькофф Банк» № использовалась ФИО12 для получения денежных средств от продажи криптовалюты, предназначенной ему в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств. Согласно прилагаемой выписке к указанному письму в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанную банковскую карту поступили денежные средства на общую сумму 2503030 (два миллиона пятьсот три тысячи тридцать) рублей 05 (пять) копеек (л.д. 198-207), письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2023 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сим-карта оператора сотовой связи «МТС» №, установленная в мобильном телефоне «Samsung Galaxy S8», обнаруженном и изъятом 21-ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств обследования жилого помещения» по адресу: АДРЕС имеет вызывной №, который использовался ФИО12 в осуществлении своей преступной деятельности (л.д. 256), письмом ООО «Сбербанк-Телеком» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сим-карта оператора сотовой связи «Сбермобайл» №, установленная в мобильном телефоне «Xiaomi Mi 9», обнаруженном и изъятом 21-ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств обследования жилого помещения» по адресу: АДРЕС, имеет вызывной №, который использовался ФИО12 в осуществлении своей преступной деятельности (л.д. 258).

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО12 в совершении вышеописанных преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Критически суд относится к показаниям ФИО12 о том, что им совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследовались единые цель и умысел, направленные на сбыт всей партии наркотических средств, его действия должны быть квалифицированы как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, так как основаны на неверном толковании норм уголовного закона. Как установлено в судебном заседании, действия подсудимого и установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанные со сбытом наркотиков на мелкие путем раскладывания закладок в разных местах, ориентированы на многочисленность потребителей, что усматривается также и из показаний подсудимого, а также тот факт, что партия была разделана для сбыта. Таким образом, суд приходит к выводу, что умысел был направлен на множественный сбыт разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники – закладки, в разное время и в разных местах.

Суд, с учетом всего вышеизложенного, квалифицирует действия ФИО12 по ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (2 преступления).

При назначении ФИО12 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ис¬правление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО12 .....

Согласно выводам амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №/а- ФИО12 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время; у ФИО12 обнаруживается пагубное (с вредными последствиями) употребление психостимуляторов; по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО12 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер, значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания; в применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и реабилитации от наркомании ФИО12 не нуждается (т. 2, л.д. 207-209).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО12 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ст.62 ч.1 УК РФ по всем преступлениям, а также положений ст.66 ч.3 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями). 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенных подсудимым ФИО12 преступлений, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Так как преступления совершались ФИО12 с целью получения незаконного материального дохода, то суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа за каждое преступление, по которым он признается судом виновным.

Так как ФИО12 официально не был трудоустроен и не работал, совершенные им преступления не связаны с занятием им какой-либо определенной профессиональной деятельностью или какой-либо определенной должности, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.5 ст.228-1 УК РФ.

Суд считает преждевременными доводы прокурора о конфискации мобильных телефонов, планшетного компьютера, ноутбука, автомобиля «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№ так как не рассмотрено выделенное уголовное дело в отношении второго соучастника преступления, поэтому считает, что телефоны, планшетный компьютер, ноутбук, подлежат хранению при уголовном деле, автомобиль «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№», подлежит оставлению на ответственном хранении у ООО «Байкаллизинг», до рассмотрения выделенного уголовного дела.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей;

- по ч.3, ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде 12 лет лишения свободы со штрафом в размере 350 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО12 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента его фактического задержания, до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: договор, 3 полимерных этикетки с надписью «G.63 MERCEDEZ», банковские карты, выданные на имя «ALEKSEY SPIRIDONOV», свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 47 №, выданное на транспортное средство «MITSUBISHI L200» с государственным регистрационным знаком «№», собственником в котором указан ФИО12, водительское удостоверение серии 99 12 №, выданное на имя ФИО12, СD-диск, наркотические средства, средства их упаковки, полимерные пакеты и сумку, запаиватель, двое весов, два фрагмента бумаги белого цвета с надписями «AC-STORE» и «SIMPLE MARKET», фрагменты полимерного и резинового упаковочного материала; мобильные телефоны, планшетный компьютер, ноутбук, оставить на хранении, как в материалах дела, автомобиль «Mitsubishi L-200» с государственным регистрационным знаком «№» оставить на хранении у ООО «Байкаллизинг», до разрешения вопроса по указанным вещественным доказательствам в рамках выделенного уголовного дела.

Сохранить арест, наложенный постановлением Лефортовского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ на имущество (земельные участки), принадлежащие ФИО12 в целях исполнения (оплаты) дополнительно назначенного наказания в виде штрафа, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п\п Д.П. Федоров